
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE  AREA 1 – FINANZIARIA – PERSONALE –
DEMOGRAFICO – SERVIZI SOCIALI – TRIBUTI

Ufficio
del 04-07-2018   N.98

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
(ART 107 DEL D.LGS. 267/2000)

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale N.5 del 24/04/2018, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione triennale 2018-2020;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N.32 del 06/04/2018, con la quale è
stato approvato il DUP (documento unico di programmazione) 2018-2020,
strumento di programmazione che permette la guida strategica ed operativa
dell’ente, attraverso la previsione di obiettivi, risorse e responsabilità di gestione
di obiettivi, risorse e responsabilità di gestione;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli
interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n°25 recante “Norme in materia di
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;

N.  207 del Registro generale

Oggetto: DETERMINA  DI IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE  SOCIETA' R=
HOMA SRL PER PRANZO SOCIALE (PROGETTO REGIONE TE -
LAZIO LA TERZA ETA')  CIG: Z8623FD511 (ARTT. 183 E
184 DEL D.LGS. 267/2000)



 VISTO l’art.3 comma 5 D.Lgs n. 267/2000 che così recita: “… I Comuni e le

Province   svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono

essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle

loro formazioni sociali”;

CONSIDERATO che La Regione Lazio opera, in particolare nei confronti della

popolazione anziana, integrando le attività di socializzazione dei centri anziani,

coerentemente con le politiche regionali “Progetto Regione TE – Lazio per la

Terza Età”, con un contributo una tantum da destinare ai distretti socio sanitari

così come individuati dalla Deliberazione della Giunta regionale n.660/2017

(esclusa Roma Capitale), e ai Municipi di Roma Capitale;

CONSIDERATO, inoltre, che per favorire la permanenza della vitalità dei

Piccoli Comuni (con popolazione inferiore ai 5000 abitanti), e la loro capacità

d’inclusione sociale degli anziani, la Regione Lazio, favorisce agli stessi piccoli

comuni la possibilità di organizzare eventi ed altre iniziative a favore della

popolazione anziana, attraverso l’erogazione di un contributo specifico;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 812 del 29/11/2017 avente ad

oggetto: “Valorizzazione delle politiche attive a favore degli anziani. Contributo

ai Distretti socio sanitari di cui alla DGR 660/2017 (esclusa Roma  Capitale),  ai

Municipi  di  Roma  Capitale  e  ai  Comuni  con  popolazione  inferiore  ai

5.000  abitanti. Autorizzazione alla spesa di euro 2.535.000,00 sul capitolo H

41906 esercizio finanziario 2017.”   Pertanto con la medesima è stato stanziato

un contributo di € 5.000,00 al Comune di Micigliano come riportato nell’allegato

C della medesima deliberazione.

 DATO ATTO che con deliberazione di giunta regionale n. 812 del 29/11/2017

i soggetti titolari del contributo dovranno, salvo ulteriori prescrizioni della

Direzione regionale Salute e Politiche Sociali:

a) Realizzare le iniziative e procedere alla rendicontazione entro il 30 giugno

2018, e successivamente con deliberazione di   Giunta Regionale n.250 del

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 98 del 04-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



29/05/2018  è stata deliberata la proroga per la presentazione della

rendicontazione del contributo assegnato entro il 31/10/2018 secondo le

modalità in uso presso la Regione Lazio;

b) Le somme non spese e/o non rendicontate saranno computate nel fondo di

programmazione della Misura 1 di cui alla Deliberazione della Giunta

regionale n.13672014;

c) Le iniziative dovranno riportare il logo specifico con la dicitura “Progetto

Regione TE – Lazio per la Terza Età”, che sarà trasmesso dalla competente

Direzione regionale.

CONSIDERATO che ad oggi il Comune di Micigliano ha programmato nella

giornata del 17 giugno 2018 la seguente attività: Gita a Lago di Bolsena (VT),

nel Comune di Marta per la visita alla “Grotta delle Apparizioni” e nel Comune

di Capodimonte la visita al museo “della navigazione delle acque interne”;

CONSIDERATO che questa attività è stata approvata con delibera di giunta n.

38 del 01.06.2018;

VISTA l’offerta pervenutaci via e-mail per il pranzo sociale (Progetto Regione
Te- Lazio per la Terza Età) dalla società Rhoma Srl;

VISTO il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 il quale disciplina i contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture nonché i contratti di concessione sugli appalti pubblici
e nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali;

VISTO l’art 25 del D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 il quale modifica l’art. 36 comma
2, lettera A del D.lgs. n. 50/2016 prevedendo la possibilità per le stazioni
appaltanti di ricorrere, per affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00,
all’affidamento diretto senza previa consultazione di due o piu’ operatori
economici o pei i lavori in amministrazione diretta;

PERTANTO si è ritenuto di dover accettare l’offerta con prot. 0001167 del
13-06-2018 rimessa dalla società Rhoma S.r.l. sopra esplicitata, con la quale il
servizio di cui si necessita viene offerto al prezzo di € 945,45, oltre iva al 10%
pari a €94,55, per un totale complessivo della spesa di € 1.040,00;

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 98 del 04-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



PRESO ATTO che vengono rispettati i principi di economicità, efficacia e
tempestività;

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione dell’autocertificazione ai sensi dell’
art. 30 comma 6 del decreto legge 17 ottobre 2016 n.189 “anticorruzione e
trasparenza”;

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione dell’autocertificazione di attivazione di
conto corrente unico dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136/2010;

DATO ATTO che, in ottemperanza alle istruzioni dell’AVPC (autorità di
vigilanza sui contratti pubblici) è stato acquisito in via telematica il seguente CIG
(codice identificativo gara): Z8623FD551;

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione del DURC (documento unico
regolarità contributiva) ai sensi del comma 5 art.6 del D.P.R. 207/2010 e del
comma 14 bis art 4 del D.L. 70/2011 da cui non risulta la regolarità contributiva;

APPURATO che , ai sensi del comma 2, articolo 4 DPR 2017/2010 e dell’art.31, comma 3 e comma 8 bis , decreto legge 69/2013 convertito dalla legge
98/2013, nel caso di rilascio di un DURC irregolare, il responsabile del
procedimento è tenuto a trattenere dall’importo dovuto quello corrispondente

all’inadempienza segnalata ed a versarlo direttamente all’Ente creditore;

CONSIDERATO che, alla ditta Rhoma Srl  è stato comunicato, a mezzo e-mail
in data 17/10/2018 ns. prot. 2270, che questa Amministrazione procederà con
l’attivazione dell’intervento sostitutivo previsto dall’articolo 4, comma 2 del
D.P.R. n. 207/2010 per l’irregolarità del Durc richiesto in data 04/07/2017 (
INPS_11290296);

DATO ATTO altresì che in data 09/10/2018 , con nota trasmessa a mezzo pec,
si è provveduto ad inviare all’ Agenzia di Riscossione di Viterbo  di  Via  Monte
Sacro, 31 la comunicazione preventiva per l’attivazione dell’intervento
sostitutivo;

ATTESO che l’Agenzia di Riscossione di Viterbo, con nota ns. prot.n. 2310
22/10/2018 , autorizza l’intervento sostitutivo e dispongono le modalità di
pagamento – mediante  bollettino postale o bonifico indicando che nella causale
deve essere riportato il codice identificativo del fascicolo– stabilendo che le

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 98 del 04-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



stesse avvengano entro sessanta giorni dal ricevimento delle comunicazioni
all’agente di riscossione;

RITENUTO pertanto di attivare il potere sostitutivo della stazione appaltante e
di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 1.040,00 ( €
94,55 per IVA in regime di split payment) spettante alla società  Rhoma S.r.l
come indicato;

VISTO il vigente regolamento comunale sui contratti;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante:”Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli enti locali” e s.m.i ;

VISTE le disposizioni di cui la legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha
introdotto il nuovo metodo del versamento dell’iva, cd “split payment” a partire
dal 01/01/2015;

TUTTO CIO’ PREMESSO:

DETERMINA

Le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;
Di dare atto che la spesa risulta imputata al cap 5710 codice di bilancio
12.03-1.03.02.99.999 del corrente bilancio di previsione triennale
2018-2020, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 5 del
24/04/2018;
Di dover impegnare nel capitolo sopra citato la somma richiesta dalla
società RHOMA SRL;
Di attivare l’intervento sostitutivo della stazione appaltante (previsto

dall’art. 4, comma 2, DPR 207/2010 e dall’art. 31, comma 3 e comma 8
bis , decreto legge 69/2013 convertito dalla legge 98/2013) liquidando
l’importo complessivo per €1.040,00  dovuto dalla società Rhoma  Srl
con sede legale in Via Saragat, 8 cap 01100 Viterbo (VT) all’Agenzia di

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 98 del 04-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Riscossione di Viterbo tramite postale o bonifico indicando che nella
causale deve essere riportato il codice identificativo del fascicolo;

Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento

dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art 151 del D.lgs.267/2000;

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio di questo Ente;
Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Trasparenza per i
provvedimenti di competenza;
Di provvedere altresì alla pubblicazione e alla relativa trasmissione agli
organi competenti ai sensi di quanto previsto dalla legge 190/2012 e dal
D.Lgs. n. 33/2013;

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 98 del 04-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio
F.to       Micigliano 26-10-2018

 FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari

TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 26-10-2018 al 10-11-2018.
468
Micigliano, li 11-11-2018

 IL messo Comunale
    F.to Borseti Loretana

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 98 del 04-07-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


